
1 
 

             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea închirierii de către Municipiul Bistrița a imobilului, construcţie şi 

terenul aferent, situat în municipiul Bistriţa, str.Parcului nr.22, proprietatea domnului 
Herzog Marius Remig, în vederea desfășurării activităților de învățământ 

preuniversitar, în contextul prevenirii îmbolnăvirilor cu SARS–CoV- 2 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.08.2020; 

având în vedere: 
adresa nr.58.297/19.08.2020 a Primăriei municipiului Bistrița; 
adresa domnului Herzog Marius Remig, prin reprezentant Cozma Ioan, 

înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr.58.577/20.08.2020;  
Referatul de aprobare nr.58.652/20.08.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.58.653/20.08.2020 al Serviciului public municipal Direcţia 

Patrimoniu, Direcției Educație, Turism, Direcţiei Administraţie Publică, Juridic și al 
Direcției Economice;  

Avizul favorabil nr.58653/26.08.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița;  
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.220/23.12.2019 
privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2020-2021; 
 prevederile Legii nr.165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de 
restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada 
regimului comunist în România, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu 
modificările şi completările ulterioare;   
 prevederile Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.3125/29.01.2020 
privind structura anului şcolar 2020 – 2021; 
 prevederile Ordinului Ministerului Sănătății, Ministerului Educației și Cercetării și 
al Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr.1076/4518/3936/2020 privind stabilirea 
măsurilor necesare în vederea redeschiderii creşelor, grădiniţelor, afterschool-urilor 
pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2; 

prevederile art.20 din Legea nr.1/2011 - Legea Educaţiei Naţionale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu: 
 în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”d”, alin.(7) lit.”a”, alin.(14), art.139 alin.(3) şi 
art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – Se aprobă închirierea de către Municipiul Bistrița a imobilului 

construcţie în suprafață de 332,70 mp şi terenul aferent în suprafață de 809,87 mp, 
situat în municipiul Bistriţa, str.Parcului nr.22, proprietatea domnului Herzog Marius 
Remig, în vederea desfășurării activităților de învățământ preuniversitar, în contextul 
prevenirii îmbolnăvirilor cu SARS – CoV – 2. 

ART.2. – Contractul de închiriere se încheie începând cu data de 01.09.2020 și 
până la data de 31.12.2020, cu posibilitate de prelungire, în funcție de evoluția 
pandemiei cu SARS-COV-2 și este cel prevăzut în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

ART.3. – (1) Chiria lunară pentru imobilul și terenul aferent, ce fac obiectul 
contractului de închiriere este în valoare de 5.398,69 lei. 

                 (2) Chiria lunară se va achita din bugetul local al municipiului Bistriţa, 
Cap.65.02. – Învăţământ, până la data de 25 a lunii pentru luna în curs. 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Patrimoniu, Direcția 
Educație, Turism, Direcţia Economică și Direcția Administrație Publică, Juridic va 
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța 
de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 16 voturi “pentru”. 

ART.6. – Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcției Educație, Turism; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL 
                    TABĂRĂ  CAMELIA                                   GAFTONE FLOARE 
 

 
 

 
 
 
 
 

Bistriţa, la 27 AUGUST 2020 
Nr. 131 
AI/HM/SA.ex.4. 


